
 

 

COMUNE DI RIBERA 
Libero Consorzio Comunale di Agrigento 

 

2° SETTORE –  INFRASTRUTTURE E URBANISTICA 

Servizio Cimitero 

 

CONCESSIONE LOCULO MURALE CIMITERIALE COMUNALE  

n.02 del 11/01/2024 
 

IL DIRIGENTE 
Premesso: 

che, con istanza del 13/02/2019 prot. n.2688/infr. n.728, la Sig.ra Niarni Ignazia, nata a omissis il 

omissis e residente a omissis in omissis, ha chiesto il rilascio della concessione del loculo murale 

comunale sito nel gruppo 71 fila 1, n.4, dove è tumulato il proprio coniuge omissis, nato a omissis il 

omissis e deceduto a omissis il omissis.  

Considerato: 

che, occorre procedere alla formalizzazione della concessione del loculo murale comunale sito nel 

gruppo 71 fila 1, n.4; 

Visti: 

- il D.P.R. n.285 del 10/09/1990; 

- il vigente R.P.M.C., in particolare gli artt. 50,51,52 e 53; 

- l’istanza prot. n.2688/infr. n.728 del 13/02/2019; 

- la ricevuta del versamento effettuato presso Banca 5 TER n.00068010 del 12/02/2019 di      

€ 50,00, intestato al Comune di Ribera Servizio Tesoreria, con causale “diritti di istruttoria 
pratica concessione cimiteriale ex deliberazione di G.M. n. 252 del 13/12/2010”; 

- le ricevute dei versamenti effettuati presso Banca 5 TER n.00069035 di € 103,50 e TER 

n.00069957 di € 1.096,50 del 12/02/2019, intestati al Comune di Ribera Servizio Tesoreria, 

con causale “per la concessione di un loculo murale cimiteriale comunale”.   

C O N C E D E 

alla Sig.ra omissis, nata a omissis il omissis e residente a omissis in omissis, il diritto d'uso del 

loculo murale cimiteriale comunale sito nel gruppo 71 fila 1, n.4, dove risulta tumulato il proprio 

coniuge omissis, nato a omissis il omissis e deceduto a omissis il omissis.  

Con le seguenti prescrizioni: 

- la concessione del diritto d'uso è valida per un periodo di anni 25 (venticinque) a partire 

dalla data dei versamenti effettuati del 12/02/2019, con scadenza il 11/02/2044; 

- la concessione è rilasciata alle condizioni contenute nelle norme legislative e regolamentari 

richiamate in premessa. 



- Il concessionario è tenuto all'osservanza di tutte le norme che disciplinano l'occupazione di 

spazi e aree pubbliche e deve inoltre sottostare alle seguenti condizioni: 

a) limitare l'occupazione alla tomba assegnata; 

b) non protrarre l'occupazione oltre la durata stabilita, salvo proroga ottenuta prima della 

scadenza; 

c) custodire e difendere da ogni eventuale danno il bene assegnatogli, facendone uso con le 

dovute cautele e diligenza, seguendo le norme tecniche consigliate dagli usi e 

consuetudini o che gli sono imposte dall'amministrazione per il mantenimento del 

decoro che compete al luogo sacro. 

Il diritto d'uso è soggetto al regime dei beni demaniali e lascia integro il diritto alla nuda proprietà 

del Comune. 

La concessione non da diritto a proprietà, ma soltanto a quello di sepoltura della salma 

sopraindicata, restando vietato il trasferimento a terzi a qualsiasi titolo. 

La presente concessione s'intende fatta e accettata fra le parti e operativa alle condizioni e modalità 

e prescrizioni risultanti dalle leggi e dai regolamenti ora in vigore, nonché da tutte quelle 

disposizioni in futuro emanate. 

Il Concessionario dovrà porre una lapide di marmo con il nome e cognome del defunto e anno del 

decesso. Le spese occorrenti a ciò, alla manutenzione e a quant'altro oggetto della presente, saranno 

a carico del Concessionario o suoi eredi. Qualora, essi chiamati anche verbalmente a provvedervi si 

rifiutassero, si sostituirà d'ufficio il Comune, con diritto di piena rivalsa e rimborso. 

L'Amministrazione comunale non assume alcuna responsabilità verso il Concessionario per la 

distruzione in tutto o di parte del concesso per qualunque causa fortuita o di forza maggiore né per  

danni causati a terzi. 

DESIGNA 

la Sig.ra omissis, nata a omissis il omissis e residente a omissis in omissis, quale rappresentante 

della concessione nei confronti del Comune. 

DISPONE 

La pubblicazione del presente provvedimento sul sito WEB del Comune. 

 

 L’istruttore tecnico di supp.                                            Il Responsabile del Procedimento                    

f.to (geom. Domenico Tortorici)                                                               f.to (per. Agr, Giuseppe Musso) 

 

 

Il Dirigente del 2° Settore 

         f.to (ing. Salvatore Ganduscio)        

                                                         


